

一 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会议。

4 立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,截至2019年12月31日,公司期末可供分配利润为人民币1,470,784,303.11元。公司2019年年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配预案如下:公司拟向全体股东每10股派发现金红利2元(含税)。截至2019年12月31日,公司总股本1,516,736,158股,以此计算合计派发现金红利303,347,231.60元(含税)。本年度公司现金分红比例为61.38%,如在本次披露之日起至实施权益分派的股权登记日期间,公司总股本发生变动的,公司拟维持分配总额不变,相应调整每股分配比例。如后续总股本发生变化,将另行公告具体调整情况。

本次利润分配预案尚需提交股东大会审议。

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	紫江企业	600210
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	高军	甘晶晶	
办公地址	上海市虹桥路2272号虹桥商务大厦7楼C座	上海市虹桥路2272号虹桥商务大厦7楼C座	
电话	021-62377118	021-62377118	
电子邮箱	zjjjmgp@zjjjmgp.com	zjjg@zjjjmgp.com	

2 报告期公司主要业务简介

(1)公司主要业务

经过多年的发展,目前公司形成了以包装业务为核心,快速消费品商贸业务、进出口贸易业务、房地产业务和创投业务为支柱的产业布局。包装业务作为公司的核心业务,主要产品为PET瓶及瓶坯、皇冠盖、塑料容器盖、标签、喷铝纸及纸杯、彩色纸包印刷、薄膜等包装材料以及饮料OEM等生产服务。

(2)公司主要经营模式

1)采购模式

公司包装业务产品的原材料采购,由各事业部或相关子公司负责制定严格的采购管理制度,并严格选择供应商,公司对采购活动进行监督和管控,对主要原材料一般采用集中采购的模式。对通用性辅助包装材料采购,由公司管理部门负责招标采购集中管理。

2)生产模式

公司包装业务产品由各事业部下属子公司生产制造,公司及各事业部对子公司的生产活动进行管理,公司采取“以销定产”方式,按订单组织生产。根据和客户合作方式的不同,生产主要分为一般生产、来料加工两种形式。

3)销售模式

公司一方面与多家跨国公司 and 知名品牌紧密合作,另一方面开发新的小型客户,在市場深度和广度上寻求突破。销售模式以直销为主,少部分产品以直销和代销相结合的方式。

(3)行业情况

我国包装产业在国民经济中的贡献能力在不断提升。根据中国包装联合会的统计显示,2019年,全国包装行业完成累计营业收入10,032.53亿元。

包装行业按照材料可以分为纸包装业、塑料包装业、金属包装业、玻璃包装业和其他包装业。其中,排名前三的低纸包装业、塑料薄膜制造、塑料包装箱及容器制造分别占整个包装行业累计营业收入的28.88%、26.96%、15.87%。

尽管我国包装行业整体发展态势良好,并已成为仅次于美国的全球第二大包装大国,但人均包装消费与全球主要国家及地区相比仍然存在较大差距,包装行业各细分市场未来还将具有广阔的市场发展空间。此外,包装行业下游行业广泛,贵金属、钟表、珠宝、化妆品、高档烟酒、保健品、食品、消费电子产品等行业近几年稳定发展,为包装企业的发展提供了广阔的市场。另外,绿色、低碳、环保将是未来包装产业发展的主题。

目前,公司主要业务资源、产业链条、生产和销售渠道布局、工艺技术、专业人才等诸多方面具有综合竞争优势,注重股东回报且能够切入新技术包装,目前在行业中居于前列。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年	调整前	调整后
总资产	10,820,153,458.36	10,374,314,906.91	4.30	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63
营业收入	9,210,963,560.33	9,009,856,257.37	2.23	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61
归属于上市公司股东的净利润	494,198,437.20	432,742,261.14	14.20	554,803,048.18	554,803,048.18	554,803,048.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,637,798.00	268,348,988.13	55.63	206,877,938.89	206,877,938.89	206,877,938.89
归属于上市公司股东的净资产	4,917,669,704.03	4,469,125,496.99	10.04	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71
经营活动产生的现金流量净额	988,690,621.13	997,989,536.41	-0.93	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62
基本每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
稀释每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
加权平均净资产收益率(%)	10.30	9.91	增加0.39个百分点	12.96	12.96	12.96

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	2,255,442,013.56	2,401,169,936.63	2,392,958,149.28	2,161,393,460.56
归属于上市公司股东的净利润	58,837,833.36	218,953,594.72	128,243,009.26	88,163,999.86
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	54,693,013.35	166,113,570.12	112,437,133.19	83,340,080.49
经营活动产生的现金流量净额	-41,259,387.77	241,283,648.77	452,045,361.28	336,620,998.85

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年	调整前	调整后
总资产	10,820,153,458.36	10,374,314,906.91	4.30	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63
营业收入	9,210,963,560.33	9,009,856,257.37	2.23	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61
归属于上市公司股东的净利润	494,198,437.20	432,742,261.14	14.20	554,803,048.18	554,803,048.18	554,803,048.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,637,798.00	268,348,988.13	55.63	206,877,938.89	206,877,938.89	206,877,938.89
归属于上市公司股东的净资产	4,917,669,704.03	4,469,125,496.99	10.04	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71
经营活动产生的现金流量净额	988,690,621.13	997,989,536.41	-0.93	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62
基本每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
稀释每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
加权平均净资产收益率(%)	10.30	9.91	增加0.39个百分点	12.96	12.96	12.96

4.2 报告期末普通股股东总数及前10名普通股股东持股情况

单位:股	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年	调整前	调整后
总资产	10,820,153,458.36	10,374,314,906.91	4.30	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63
营业收入	9,210,963,560.33	9,009,856,257.37	2.23	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61
归属于上市公司股东的净利润	494,198,437.20	432,742,261.14	14.20	554,803,048.18	554,803,048.18	554,803,048.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,637,798.00	268,348,988.13	55.63	206,877,938.89	206,877,938.89	206,877,938.89
归属于上市公司股东的净资产	4,917,669,704.03	4,469,125,496.99	10.04	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71
经营活动产生的现金流量净额	988,690,621.13	997,989,536.41	-0.93	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62
基本每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
稀释每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
加权平均净资产收益率(%)	10.30	9.91	增加0.39个百分点	12.96	12.96	12.96

4.3 报告期末普通股股东总数及前10名普通股股东持股情况

单位:股	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年	调整前	调整后
总资产	10,820,153,458.36	10,374,314,906.91	4.30	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63
营业收入	9,210,963,560.33	9,009,856,257.37	2.23	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61
归属于上市公司股东的净利润	494,198,437.20	432,742,261.14	14.20	554,803,048.18	554,803,048.18	554,803,048.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,637,798.00	268,348,988.13	55.63	206,877,938.89	206,877,938.89	206,877,938.89
归属于上市公司股东的净资产	4,917,669,704.03	4,469,125,496.99	10.04	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71
经营活动产生的现金流量净额	988,690,621.13	997,989,536.41	-0.93	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62
基本每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
稀释每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
加权平均净资产收益率(%)	10.30	9.91	增加0.39个百分点	12.96	12.96	12.96

4.4 报告期末普通股股东总数及前10名普通股股东持股情况

单位:股	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年	调整前	调整后
总资产	10,820,153,458.36	10,374,314,906.91	4.30	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63
营业收入	9,210,963,560.33	9,009,856,257.37	2.23	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61
归属于上市公司股东的净利润	494,198,437.20	432,742,261.14	14.20	554,803,048.18	554,803,048.18	554,803,048.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,637,798.00	268,348,988.13	55.63	206,877,938.89	206,877,938.89	206,877,938.89
归属于上市公司股东的净资产	4,917,669,704.03	4,469,125,496.99	10.04	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71
经营活动产生的现金流量净额	988,690,621.13	997,989,536.41	-0.93	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62
基本每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
稀释每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
加权平均净资产收益率(%)	10.30	9.91	增加0.39个百分点	12.96	12.96	12.96

4.5 报告期末普通股股东总数及前10名普通股股东持股情况

单位:股	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年	调整前	调整后
总资产	10,820,153,458.36	10,374,314,906.91	4.30	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63
营业收入	9,210,963,560.33	9,009,856,257.37	2.23	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61
归属于上市公司股东的净利润	494,198,437.20	432,742,261.14	14.20	554,803,048.18	554,803,048.18	554,803,048.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,637,798.00	268,348,988.13	55.63	206,877,938.89	206,877,938.89	206,877,938.89
归属于上市公司股东的净资产	4,917,669,704.03	4,469,125,496.99	10.04	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71
经营活动产生的现金流量净额	988,690,621.13	997,989,536.41	-0.93	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62
基本每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
稀释每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
加权平均净资产收益率(%)	10.30	9.91	增加0.39个百分点	12.96	12.96	12.96

4.6 报告期末普通股股东总数及前10名普通股股东持股情况

单位:股	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年	调整前	调整后
总资产	10,820,153,458.36	10,374,314,906.91	4.30	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63
营业收入	9,210,963,560.33	9,009,856,257.37	2.23	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61
归属于上市公司股东的净利润	494,198,437.20	432,742,261.14	14.20	554,803,048.18	554,803,048.18	554,803,048.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,637,798.00	268,348,988.13	55.63	206,877,938.89	206,877,938.89	206,877,938.89
归属于上市公司股东的净资产	4,917,669,704.03	4,469,125,496.99	10.04	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71
经营活动产生的现金流量净额	988,690,621.13	997,989,536.41	-0.93	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62
基本每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
稀释每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
加权平均净资产收益率(%)	10.30	9.91	增加0.39个百分点	12.96	12.96	12.96

4.7 报告期末普通股股东总数及前10名普通股股东持股情况

单位:股	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年	调整前	调整后
总资产	10,820,153,458.36	10,374,314,906.91	4.30	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63
营业收入	9,210,963,560.33	9,009,856,257.37	2.23	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61
归属于上市公司股东的净利润	494,198,437.20	432,742,261.14	14.20	554,803,048.18	554,803,048.18	554,803,048.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,637,798.00	268,348,988.13	55.63	206,877,938.89	206,877,938.89	206,877,938.89
归属于上市公司股东的净资产	4,917,669,704.03	4,469,125,496.99	10.04	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71
经营活动产生的现金流量净额	988,690,621.13	997,989,536.41	-0.93	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62
基本每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
稀释每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
加权平均净资产收益率(%)	10.30	9.91	增加0.39个百分点	12.96	12.96	12.96

4.8 报告期末普通股股东总数及前10名普通股股东持股情况

单位:股	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年	调整前	调整后
总资产	10,820,153,458.36	10,374,314,906.91	4.30	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63
营业收入	9,210,963,560.33	9,009,856,257.37	2.23	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61
归属于上市公司股东的净利润	494,198,437.20	432,742,261.14	14.20	554,803,048.18	554,803,048.18	554,803,048.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,637,798.00	268,348,988.13	55.63	206,877,938.89	206,877,938.89	206,877,938.89
归属于上市公司股东的净资产	4,917,669,704.03	4,469,125,496.99	10.04	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71	4,264,144,353.71
经营活动产生的现金流量净额	988,690,621.13	997,989,536.41	-0.93	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62	1,060,837,615.62
基本每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
稀释每股收益(元/股)	0.326	0.285	14.39	0.366	0.366	0.366
加权平均净资产收益率(%)	10.30	9.91	增加0.39个百分点	12.96	12.96	12.96

4.9 报告期末普通股股东总数及前10名普通股股东持股情况

单位:股	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年	调整前	调整后
总资产	10,820,153,458.36	10,374,314,906.91	4.30	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63	10,038,000,949.63
营业收入	9,210,963,560.33	9,009,856,257.37	2.23	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61	8,507,610,491.61
归属于上市公司股东的净利润	494,198,437.20	432,742,261.14	14.20	554,803,048.18	554,803,048.18	554,803,048.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,637,798.00					